
UNITE FOR GOOD 
　よいことのために手をとりあおう

国際ロータリー第2750地区　2025-26年度ガバナー 田中 靖

ポリオ根絶・環境・平和

2
G o v e r n o r ' s  M O N T H L Y  L E T T E R  /  F E B R U A R Y  2 0 2 6  

　今月は6日（金）、7日（土）に地区大会が開催されます。今年
度は、私が所属している多摩中グループの中心地である立川の
「立川ステージガーデン」というコンサート会場で本大会を行い
ますが、なぜ立川での開催なのか――それを私なりにまとめてみ
ましたので、今月のガバナー月信ではこの地区大会について書
かせていただきます。
①地区の一体感を推進：
　立川は多摩地区の交通の要所であり、多摩全域から集まりや
すい立地にあります。この立川で地区大会を開催することで、都
心部と多摩地域の会員が対等に集い、地区全体を一つのチーム
として再認識する機会となることを目指しています。
②地域社会との結びつきの可視化：
　立川は行政、医療、教育、文化産業が集積する都市であり、
地域連携の好例が数多く存在します。地区大会を通じて、ロー
タリーが地域社会と共に歩み、地域課題の解決に貢献している
姿を内外に発信できればと考えています。
③青少年育成と未来志向のメッセージ：
　立川は若い世代やファミリー層も多く、ローターアクトやイン
ターアクト、青少年奉仕の活動を紹介する場としても象徴的で
す。「未来を担う世代と共にあるロータリー」という姿勢を明確
に示すことができると思います。
④多様性と包括性：
　立川は多様な文化・価値観が交差する街であり、DEI（ロータ
リー章典からは削除されましたが）を重視してきた現代ロータ
リーの姿勢と親和性があります。立川での開催は、開かれたロー
タリーへの意思表示であると私は考えています。
⑤ガバナーの想い：
　地区大会はガバナーの想いを最も強く表現する場です。立川
という「人が集い、未来へつながる街」で地区大会を行うことは、
奉仕の継続性と地区の発展を力強く示すものであり、これからの
ロータリーの方向性を示すものだと考えています。
　以上のようにまとめてみたのですが、少し硬い表現になってし

まった感があります。地区大会は、地区の仲間が一堂に会し、交
流を深め、新たな気づきや刺激を得られる貴重な機会です。そ
の機会を多摩地域で、しかもホテルではない会場で開催すると
いう試みに、ロータリーの多様性とイノベーション（革新）を感じ
ていただき、楽しんでいただければ幸いです。多くの方々のご参
加をお待ちしております。

　ところで、皆さんは過去にもこの立川で地区大会が開催された
ことをご存じでしょうか。実は 1980 年、東京の地区が分割され、
我が地区が 275 地区として独立した年、初代ガバナー服部禮次
郎氏の下での地区大会が、初日は立川の公民館で、2 日目は新宿
で開催されました。この時の服部ガバナーの想いはガバナー月信
で語られており（私はロータリー文庫で当時のガバナー月信を検索して
みました）、その中で服部氏は「ロータリーの進化と改革」を謳い、
ポール・ハリス氏の「Rotary must be evolutionary all of 
the time and revolutionary some of the time」（ロータ
リーは常に進化しなければならず、時には改革的でなければならない）
という言葉を引用しております。そして、その一環として地区大
会を金曜日と土曜日に開催し、初日を立川で、しかもホテルでは
ない会場で開催されたのです。
　45年以上前のガバナーの想いが私の想いとも重なり、今年度
の地区大会が立川という街で開催されることに、感慨深いものを
感じます。そして、先人ロータリアンの残してくださった歴史に
あらためて敬意を示しつつ、その歴史を紡ぐ一人として、これか
らも我が地区の発展に大きく寄与していかなければならないと、
強く心に感じております。

地区大会について

https://rid2750-qt.com

1月5日時点 東京山王RC

東京八王子東RC
東京バリアフリーマインドRC

5,600pt

4,830pt
4,833pt

注釈
エボリューション（Evolution:進化）徐々に、自然に発展する変化
レボリューション（Revolution:改革、革命）劇的で根本的な変化
イノベーション（Innovation:革新）新しい技術やアイデアで価値を創造する変化
＊レボリューションが急激な破壊を伴うのに対し、イノベーションは社会や経
済の進化を促す点で、エボリューションに近い。最近のＲＩはこのイノベーショ
ンを好んで使う傾向にある。



2

2

ガナバー公式訪問（山の手西グループ）

G o v e r n o r ' s  M O N T H L Y  L E T T E R  /  F E B R U A R Y  2 0 2 6  

　今年度の山の手西グループのガバナー公式訪問は、10
月 23 日の目黒ＲＣと城南ＲＣの合同朝例会でスタートし
ました。グループ12クラブの最後は、12月15日の代官山
ＲＣの夜例会でした。
　公式訪問の例会前の会長幹事との懇談会では、田中ガ
バナーより今年度の地区推進事項である「ポリオ根絶・環

境・平和」について、各クラブの状況に合わせて大変丁寧
に説明していただきました。また、例会ではテーマ曲に乗
せての卓話が印象的でした。
　朝例会、夜例会、オンライン例会、多国籍な会員のクラ
ブと変化に富んだガバナー公式訪問でしたが、毎回新鮮
な気持ちで臨むことができました。入念な準備で出迎えて
くれた各クラブの皆様に感謝します。

山の手西グループガバナー補佐　髙村 昌秀（東京山の手RC）

安青錦関への化粧まわし贈呈

　大相撲先場所優勝した新大関の安青錦関（安治川部屋）
に東京山の手ロータリークラブより、母国ウクライナの国
鳥とされるコウノトリをあしらった新たな化粧まわしを贈
呈した。
　昨年２月に師匠の安治川親方に卓話依頼をしたことが
縁で、５月に稽古を見学。その際に、戦禍のウクライナか

ら相撲環境を求めて来日し奮闘していた、当時前頭の安
青錦関に出会う。山の手ＲＣとして、ウクライナ避難民支
援プロジェクトの準備中だったタイミングでもあり、クラ
ブ内に相撲同好会を新設し、安青錦関を応援することに。
ロータリーマーク入りの化粧回しを贈呈する準備も進めて
いたところ、秋場所で初優勝そして大関昇進とうれしい
ニュースも飛び込んできた。
　今回の贈呈を受けて、「すてきなデザイン。早く着けた
い」と本場所での着用を心待ちにした安青錦関は「もう一
つ上（の番付）を目指してやっていく」と決意を語った。

東京山の手ロータリークラブ　相撲同好会



3

2
G o v e r n o r ' s  M O N T H L Y  L E T T E R  /  F E B R U A R Y  2 0 2 6  

IN  TACHIKAWA

Enjoy Rotary!

ホストクラブ  東京小金井ロータリークラブ
コホストクラブ  多摩中グループ12クラブ

地下1階は、地下鉄大手町駅に直結
東京駅から徒歩8分

東京都千代田区丸の内１-１-１

【会場】パレスホテル東京 MAP

◆ PBGブランチミーティング
◆ 第3650地区(韓国)・
　第3481地区(台湾)
　合同歓迎昼食会
◆各種委員会
◆クラブ会長・幹事会
◆RI理事ご夫妻歓迎晩餐会

RI理事 水野 功 様
(東京飛火野ロータリークラブ)

2026.2.6 Fri2026.2.6 Fri

2025-26年度 地区大会実行委員会事務局（東京小金井RC事務局内）
dc2750.2025.26@gmail.com

2025-26年度 地区大会実行委員会
委員長　斉藤 浩（東京小金井ロータリークラブ）

お問い
合わせ

2025-2026年度 国際ロータリー第2750地区 ガバナー 田中靖

今年度の地区大会は、例年とは少し違った趣きで開催いたします。初日は皇居を望むパレスホテル
東京で少し贅沢で優雅なひと時をお過ごしいただき、2日目は自然豊かな多摩地区の立川ステージ
ガーデンでエンターテインメント色の強いエキサイティングな本大会をご経験いただきます。コンセ
プトは「Enjoy Rotary！」本年度の地区推進事項である「ポリオ根絶／環境／平和」それぞれに特化
した対談や公演を準備しており、ロータリーの素晴らしさを体感していただける地区大会にしたい
と考えております。皆さんのご参加をお待ちしております。

Enjoy Rotar y!Enjoy Rotar y!

JR立川駅から徒歩約2分
多摩モノレール立川北駅から徒歩3分

立川市曙町2-14-16

【会場】ホテルエミシア東京立川
◆懇親会

JR立川駅から徒歩8分
多摩モノレール立川北駅から徒歩7分

東京都立川市緑町3-3 N1

【会場】立川ステージガーデン

※立川ステージガーデンに駐車場はございません。

MAP

◆本会議

2026.2.7 Sat2026.2.7 Sat

MAP



4

2
G o v e r n o r ' s  M O N T H L Y  L E T T E R  /  F E B R U A R Y  2 0 2 6  

この記事は、各クラブへの
「ガバナー月信  配信版」で
ご参照ください。



5

2
G o v e r n o r ' s  M O N T H L Y  L E T T E R  /  F E B R U A R Y  2 0 2 6  

主な地区の予定
2 月 2 日

2 月 2 日

2 月 6 日

2 月 7 日

2 月 8 日

2 月 9 日

2 月 19 日

2 月 24 日

2 月 26 日

ロータリー財団セミナー

2026-27　ロータリー財団補助金管理セミナー

地区大会　1日目

地区大会　2日目

東京インターナショナルRC　認証状伝達式及び祝賀会

第2回地区諮問委員会

2025-26　第十一回地区役員会

2026-27　第2回地区役員会（地区出席対象者のみ）

山の手西グループIM

会場：御茶ノ水ソラシティカンファレンスセンター

会場：御茶ノ水ソラシティカンファレンスセンター

会場：パレスホテル東京

会場：立川ステージガーデン・ホテルエミシア東京立川

会場：東京アメリカンクラブ

会場：ガバナー事務所

会場：ガバナー事務所

オンライン

会場：キャピトル東急ホテル

（月）

（月）

（金）

（土）

（日）

（月）

（木）

（火）

（木）

この記事は、各クラブへの
「ガバナー月信  配信版」で
ご参照ください。



【つぶやき】　いよいよ地区大会。参加が大事。少しお疲れ気味の方は、会場の熱気に触れ、奉仕のエネルギー充填しましょう。（委員 吉澤靖司）

発　　　行：ガバナー　田中 靖（2025-26）Yasushi Tanaka 2026
編集・制作：ガバナー月信・年次報告委員会

国際ロータリー第2750 地区　2025-26年度　ガバナー  田中 靖
〒105-0011 東京都港区芝公園2-6-15 黒龍芝公園ビル3F　電話 03-3436-2750　FAX 03-5472-2750

  

第2750地区ホームページ
rid2750.org

ロータリークラブ

ローターアクトクラブ

クラブ出席率の地区報告について クラブ出席率の提出義務は制定案22-85採択により地区への提出義務がなくなりましたが、ガバナーの要望により毎月、地区への提出をお願い致します。
またクラブ会員の入退会報告も、従来通り毎月、地区に提出ください。

クラブ名 25/07/01 25/12/末 増減
東京南
東京芝
東京新橋
東京赤坂
東京みなと
東京麻布
東京グローバル
東京サンライズ汐留

計

184
68
41
48
36
11
19
14

421

188
75
40
45
34
11
19
13

425

4
7
-1
-3
-2
0
0
-1

4

181
57
34
13
35
27
97
32
38
56
39
0
609

182
57
33
12
36
30
95
31
41
53
39
16
625

1
0
-1
-1
1
3
-2
-1
3
-3
0
16
16

千代田グループ

クラブ名 25/07/01 25/12/末 増減

銀座・日本橋グループ

クラブ名 25/07/01 25/12/末 増減

山の手西グループ

クラブ名 25/07/01 25/12/末 増減
東京八王子
東京町田
東京日野
東京八王子西
東京町田・中
東京八王子東
東京八王子南
東京町田サルビア
東京飛火野
東京町田東
東京八王子北
計

63
68
33
114
30
34
85
42
28
29
47
573

63
67
34
118
32
34
83
44
27
30
48
580

0
-1
1
4
2
0
-2
2
-1
1
1
7

多摩南グループ

クラブ名 25/07/01 25/12/末 増減
東京府中
東京調布
東京多摩
東京稲城
東京武蔵府中
東京たまがわ
東京調布むらさき
東京 i シティ
計

47
68
18
20
40
22
68
19
302

50
69
17
21
43
23
70
19
312

3
1
-1
1
3
1
2
0
10

多摩東グループ

クラブ名 25/07/01 25/12/末 増減
GUAM
SAIPAN
TUMON BAY
NORTHERN GUAM
PHONPEI
PALAU
GUAM SUNRISE
TRUK LAGOON
E-CLUB of PAGO BAY GUAM
計

国内89クラブ計
地区98クラブ計

4,232 
4,452 

4,284 
4,502 

52 
50 

45
32
54
22
13
12
14
5
23
220

45
33
50
23
14
12
16
7
18
218

0
1
-4
1
1
0
2
2
-5
-2

パシフィックベイスングループ

クラブ名 25/07/01 25/12/末 増減
東京羽田
東京品川
東京大森
東京品川中央
東京田園調布
東京港南マリーン
東京大崎
東京蒲田
東京京浜
東京田園調布緑
東京白金
東京高輪
計

51
43
26
23
34
7
29
60
24
27
20
17
361

55
44
29
26
33
7
28
62
25
27
23
19
378

4
1
3
3
-1
0
-1
2
1
0
3
2
17

京浜グループ

クラブ名 25/07/01 25/12/末 増減
東京西
東京城西
東京西南
東京原宿
東京杉並
東京神宮
東京恵比寿
東京広尾
東京渋谷
東京六本木
東京愛宕
東京インターナショナル
計

山の手東グループ
クラブ名 25/07/01 25/12/末 増減

多摩中グループ

2025年 12月

東京銀座
東京日本橋
東京築地
東京日本橋東
東京中央
東京日本橋西
東京銀座新
東京シティ日本橋
東京中央新
東京あけぼの
東京山王
東京バリアフリーマインド
東京イマジンジョイナス
計

171
203
58
34
174
39
70
19
55
21
41
23
21
929 

172
201
60
33
170
36
70
16
51
22
39
25
25
920 

1
-2
2
-1
-4
-3
0
-3
-4
1
-2
2
4
-9 

東京世田谷
東京目黒
東京成城
東京クロスシティ
東京城南
東京山の手
東京成城新
東京青山
東京自由が丘
東京米山友愛
東京米山 E2750
東京代官山
計

50
33
10
90
13
74
19
35
10
34
33
31
432

50
32
11
88
13
74
21
34
10
36
34
32
435

0
-1
1
-2
0
0
2
-1
0
2
1
1
3

116
41
44
38
46
41
93
23
51
44
29
13
26
605

116
41
43
41
48
40
94
23
51
44
30
13
25
609

0
0
-1
3
2
-1
1
0
0
0
1
0
-1
4

東京立川
東京小金井
東京国分寺
東京三鷹
東京昭島
東京国立
東京立川こぶし
東京井の頭
東京昭島中央
東京武蔵国分寺
東京小金井さくら
東京国立白うめ
東京ピースウィング E ※
計

国内16クラブ計
地区19クラブ計

クラブ名 実働会員数
東京府中
東京西
東京日野
東京銀座
東京品川
東京八王子
東京品川中央

クラブ名 実働会員数
東京昭島
東京田園調布
東京日本橋
東京オーキッド世田谷南
東京渋谷
MARIANAS
中央大学

クラブ名 実働会員数
SAIPAN
東京恵比寿
東京セントラル
東京ビジョン
ICU

242
295

5
19
0
25
6
5
5

3
7
16
8
8
24
97

18
17
11
10
11

国際ロータリー第 2750 地区　会員数報告国際ロータリー第 2750 地区　会員数報告

委 員 長
副委員長

沢﨑 和久（東京町田RC）
吉澤 靖司（東京中央RC）

委員 大橋 雅英（東京日本橋RC）
本橋 　浩（東京クロスシティRC）

浅川 立憲（東京八王子西RC）
池田 弘市（東京小金井さくらRC）

※東京ピースウィングネクストロータリー衛星クラブ会員数を含む   


