

ガバナー月信

2月号



よいことの
ために
手を取りあおう

推進事項 ポリオ根絶・環境・平和



R I 会長メッセージ

UNITE FOR GOOD

よいことのために手を取りあおう

国際ロータリー第2750地区 2025-26年度ガバナー 田中 靖

地区大会について

今月は6日(金)、7日(土)に地区大会が開催されます。今年度は、私が所属している多摩中グループの中心地である立川の「立川ステージガーデン」というコンサート会場で本大会を行いますが、なぜ立川での開催なのか——それを私なりにまとめてみたので、今月のガバナー月信ではこの地区大会について書かせていただきます。

①地区の一体感を推進：

立川は多摩地区の交通の要所であり、多摩全域から集まりやすい立地にあります。この立川で地区大会を開催することで、都心部と多摩地域の会員が対等に集い、地区全体を一つのチームとして再認識する機会となることを目指しています。

②地域社会との結びつきの可視化：

立川は行政、医療、教育、文化産業が集積する都市であり、地域連携の好例が数多く存在します。地区大会を通じて、ロータリーが地域社会と共に歩み、地域課題の解決に貢献している姿を内外に発信できればと考えています。

③青少年育成と未来志向のメッセージ：

立川は若い世代やファミリー層も多く、ローター アクトやインター アクト、青少年奉仕の活動を紹介する場としても象徴的です。「未来を担う世代と共に歩むロータリー」という姿勢を明確に示すことができると思います。

④多様性と包括性：

立川は多様な文化・価値観が交差する街であり、DEI(ロータリー章典からは削除されました)を重視してきた現代ロータリーの姿勢と親和性があります。立川での開催は、開かれたロータリーへの意思表示であると私は考えています。

⑤ガバナーの想い：

地区大会はガバナーの想いを最も強く表現する場です。立川という「人が集い、未来へつながる街」で地区大会を行うことは、奉仕の継続性と地区的発展を力強く示すものであり、これからロータリーの方向性を示すものだと考えています。

以上のようにまとめてみたのですが、少し硬い表現になってしま

った感があります。地区大会は、地区の仲間が一堂に会し、交流を深め、新たな気づきや刺激を得られる貴重な機会です。その機会を多摩地域で、しかもホテルではない会場で開催するという試みに、ロータリーの多様性とイノベーション(革新)を感じていただき、楽しんでいただければ幸いです。多くの方々のご参加をお待ちしております。

ところで、皆さんは過去にもこの立川で地区大会が開催されたことをご存じでしょうか。実は1980年、東京の地区が分割され、我が地区が275地区として独立した年、初代ガバナー服部禮次郎氏の下での地区大会が、初日は立川の公民館で、2日目は新宿で開催されました。この時の服部ガバナーの想いはガバナー月信で語られており(私はロータリー文庫で当時のガバナー月信を検索してみました)、その中で服部氏は「ロータリーの進化と改革」を謳い、ポール・ハリス氏の「Rotary must be evolutionary all of the time and revolutionary some of the time」(ロータリーは常に進化しなければならず、時には改革的でなければならない)という言葉を引用しております。そして、その一環として地区大会を金曜日と土曜日に開催し、初日を立川で、しかもホテルではない会場で開催されたのです。

45年以上前のガバナーの想いが私の想いとも重なり、今年度の地区大会が立川という街で開催されることに、感慨深いものを感じます。そして、先人ロータリアンの残してくれた歴史にあらためて敬意を示しつつ、その歴史を紡ぐ一人として、これからも我が地区の発展に大きく寄与していくかなければならないと、強く心に感じております。

注釈

エボリューション(Evolution:進化) 徐々に、自然に発展する変化

レボリューション(Revolution:改革、革命) 効率的で根本的な変化

イノベーション(Innovation:革新) 新しい技術やアイデアで価値を創造する変化

*レボリューションが急激な破壊を伴うのに対し、イノベーションは社会や経済の進化を促す点で、エボリューションに近い。最近のR Iはこのイノベーションを好んで使う傾向にある。

スマホでチェック!



1月5日時点

今月のランキング
<https://rid2750-qt.com>



東京山王 RC

5,600pt



東京バリアフリーマインド RC

4,833pt



東京八王子東 RC

4,830pt



ガバナー月信

2月号



よいことのために手を取りあおう

ガバナー公式訪問（山の手西グループ）

山の手西グループガバナー補佐 高村 昌秀（東京山の手RC）



今年度の山の手西グループのガバナー公式訪問は、10月 23 日の目黒RCと城南RCの合同朝例会でスタートしました。グループ 12 クラブの最後は、12月 15 日の代官山RCの夜例会でした。

公式訪問の例会前の会長幹事との懇談会では、田中ガバナーより今年度の地区推進事項である「ポリオ根絶・環

境・平和」について、各クラブの状況に合わせて大変丁寧に説明していただきました。また、例会ではテーマ曲に乗せての卓話が印象的でした。

朝例会、夜例会、オンライン例会、多国籍な会員のクラブと変化に富んだガバナー公式訪問でしたが、毎回新鮮な気持ちで臨むことができました。入念な準備で出迎えてくれた各クラブの皆様に感謝します。



安青錦関への化粧まわし贈呈

東京山の手ロータリークラブ 相撲同好会



大相撲先場所優勝した新大関の安青錦関（安治川部屋）に東京山の手ロータリークラブより、母国ウクライナの国鳥とされるコウノトリをあしらった新たな化粧まわしを贈呈した。

昨年2月に師匠の安治川親方に卓話依頼をしたことが縁で、5月に稽古を見学。その際に、戦禍のウクライナか

ら相撲環境を求めて来日し奮闘していた、当時前頭の安青錦関に会えう。山の手RCとして、ウクライナ避難民支援プロジェクトの準備中だったタイミングでもあり、クラブ内に相撲同好会を新設し、安青錦関を応援することに。ロータリーマーク入りの化粧回しを贈呈する準備も進めていたところ、秋場所で初優勝そして大関昇進とうれしいニュースも飛び込んできた。

今回の贈呈を受けて、「すてきなデザイン。早く着けたい」と本場所での着用を心待ちにした安青錦関は「もう一つ上（の番付）を目指してやっていく」と決意を語った。





よいことの
ために
手を取りあおう

2025-2026年度 国際ロータリー第2750地区

地区大会



2026.2.6 Fri

- ◆ PBGブランチミーティング
- ◆ 第3650地区(韓国)・
第3481地区(台湾)
合同歓迎昼食会
- ◆ 各種委員会
- ◆ クラブ会長・幹事会
- ◆ RI理事ご夫妻歓迎晩餐会



RI理事 水野 功 様
(東京飛火野ロータリークラブ)

【会場】パレスホテル東京

東京都千代田区丸の内1-1-1

地下1階は、地下鉄大手町駅に直結
東京駅から徒歩8分



MAP



2026.2.7 Sat

◆本会議

【会場】立川ステージガーデン

東京都立川市緑町3-3 N1

JR立川駅から徒歩8分
多摩モノレール立川北駅から徒歩7分
※立川ステージガーデンに駐車場はございません。

MAP



◆懇親会

【会場】ホテルエミシア東京立川

立川市曙町2-14-16

JR立川駅から徒歩約2分
多摩モノレール立川北駅から徒歩3分

MAP



Enjoy Rotary!

今年度の地区大会は、例年とは少し違った趣きで開催いたします。初日は皇居を望むパレスホテル東京で少し贅沢で優雅なひと時をお過ごしいただき、2日目は自然豊かな多摩地区の立川ステージガーデンでエンターテインメント色の強いエキサイティングな本大会をご経験いただきます。コンセプトは「Enjoy Rotary!」本年度の地区推進事項である「ボリオ根絶／環境／平和」それぞれに特化した対談や公演を準備しており、ロータリーの素晴らしさを体感していただける地区大会にしたいと考えております。皆さんのご参加をお待ちしております。

2025-2026年度 国際ロータリー第2750地区 ガバナー 田中 靖

2025-26年度 地区大会実行委員会
委員長 斎藤 浩 (東京小金井ロータリークラブ)

お問い合わせ

2025-26年度 地区大会実行委員会事務局 (東京小金井RC事務局内)
dc2750.2025.26@gmail.com



ホストクラブ 東京小金井ロータリークラブ
コホストクラブ 多摩中グループ12クラブ

ガバナー月信

2月号



よいことのために手を取りあおう

この記事は、各クラブへの
「ガバナー月信 配信版」で
ご参照ください。

ガバナー月信

2月号



よいことのために手を取りあおう

この記事は、各クラブへの
 「ガバナー月信 配信版」で
 ご参照ください。

主な地区の予定

2月2日(月)	ロータリー財団セミナー	会場:御茶ノ水ソラシティカンファレンスセンター
2月2日(月)	2026-27 ロータリー財団補助金管理セミナー	会場:御茶ノ水ソラシティカンファレンスセンター
2月6日(金)	地区大会 1日目	会場:パレスホテル東京
2月7日(土)	地区大会 2日目	会場:立川ステージガーデン・ホテルエミシア東京立川
2月8日(日)	東京インターナショナルRC 認証状伝達式及び祝賀会	会場:東京アメリカンクラブ
2月9日(月)	第2回地区諮問委員会	会場:ガバナー事務所
2月19日(木)	2025-26 第十一回地区役員会	会場:ガバナー事務所
2月24日(火)	2026-27 第2回地区役員会(地区出席対象者のみ)	オンライン
2月26日(木)	山の手西グループIM	会場:キャピトル東急ホテル

国際ロータリー第2750地区 会員数報告

2025年 12月

クラブ出席率の地区報告について

クラブ出席率の提出義務は制定案22-85採択により地区への提出義務がなくなりましたが、ガバナーの要望により毎月、地区への提出をお願い致します。またクラブ会員の入退会報告も、従来通り毎月、地区に提出ください。

ロータリークラブ

千代田グループ

クラブ名	25/07/01	25/12/末	増減
東京南	184	188	4
東京芝	68	75	7
東京新橋	41	40	-1
東京赤坂	48	45	-3
東京みなと	36	34	-2
東京麻布	11	11	0
東京グローバル	19	19	0
東京サンライズ汐留	14	13	-1
計	421	425	4

山の手東グループ

クラブ名	25/07/01	25/12/末	増減
東京西	181	182	1
東京城西	57	57	0
東京西南	34	33	-1
東京原宿	13	12	-1
東京杉並	35	36	1
東京神宮	27	30	3
東京恵比寿	97	95	-2
東京広尾	32	31	-1
東京渋谷	38	41	3
東京六本木	56	53	-3
東京愛宕	39	39	0
東京インターナショナル	0	16	16
計	609	625	16

銀座・日本橋グループ

クラブ名	25/07/01	25/12/末	増減
東京銀座	171	172	1
東京日本橋	203	201	-2
東京築地	58	60	2
東京日本橋東	34	33	-1
東京中央	174	170	-4
東京日本橋西	39	36	-3
東京銀座新	70	70	0
東京シティ日本橋	19	16	-3
東京中央新	55	51	-4
東京あけぼの	21	22	1
東京山王	41	39	-2
東京パリアフリーマインド	23	25	2
東京イマジンジョイナス	21	25	4
計	929	920	-9

京浜グループ

クラブ名	25/07/01	25/12/末	増減
東京羽田	51	55	4
東京品川	43	44	1
東京大森	26	29	3
東京品川中央	23	26	3
東京田園調布	34	33	-1
東京港南マリーン	7	7	0
東京大崎	29	28	-1
東京蒲田	60	62	2
東京京浜	24	25	1
東京田園調布緑	27	27	0
東京白金	20	23	3
東京高輪	17	19	2
計	361	378	17

多摩南グループ

クラブ名	25/07/01	25/12/末	増減
東京八王子	63	63	0
東京町田	68	67	-1
東京日野	33	34	1
東京八王子西	114	118	4
東京町田・中	30	32	2
東京八王子東	34	34	0
東京八王子南	85	83	-2
東京町田サルビア	42	44	2
東京飛火野	28	27	-1
東京町田東	29	30	1
東京八王子北	47	48	1
計	573	580	7

多摩中グループ

クラブ名	25/07/01	25/12/末	増減
東京立川	116	116	0
東京小金井	41	41	0
東京国分寺	44	43	-1
東京三鷹	38	41	3
東京昭島	46	48	2
東京国立	41	40	-1
東京立川こぶし	93	94	1
東京井の頭	23	23	0
東京昭島中央	51	51	0
東京武蔵国分寺	44	44	0
東京小金井さくら	29	30	1
東京国立白うめ	13	13	0
東京ピースウイングE	26	25	-1
計	605	609	4

*東京ピースウイングネクストロータリー衛星クラブ会員数を含む

多摩東グループ

クラブ名	25/07/01	25/12/末	増減
東京府中	47	50	3
東京調布	68	69	1
東京多摩	18	17	-1
東京稻城	20	21	1
東京武蔵府中	40	43	3
東京たまがわ	22	23	1
東京調布むらさき	68	70	2
東京iシティ	19	19	0
計	302	312	10

パシフィックペイズングループ

クラブ名	25/07/01	25/12/末	増減
GUAM	45	45	0
SAIPAN	32	33	1
TUMON BAY	54	50	-4
NORTHERN GUAM	22	23	1
PHONPEI	13	14	1
PALAU	12	12	0
GUAM SUNRISE	14	16	2
TRUK LAGOON	5	7	2
E-CLUB of PAGO BAY GUAM	23	18	-5
計	220	218	-2

国内 89 クラブ計 **4,232**

地区 98 クラブ計 **4,452**

実働会員数 **52**

地区 19 クラブ計 **295**

ローターアクトクラブ

クラブ名	実働会員数
東京府中	5
東京西	19
東京日野	0
東京銀座	25
東京品川	6
東京八王子	5
東京品川中央	5

クラブ名	実働会員数
東京昭島	3
東京田園調布	7
東京日本橋	16
東京オーキッド世田谷南	8
東京渋谷	8
MARIANAS	24
中央大学	97

クラブ名	実働会員数
SAIPAN	18
東京恵比寿	17
東京セントラル	11
東京ビジョン	10
ICU	11

国内 16 クラブ計 **242**

地区 19 クラブ計 **295**

国際ロータリー第2750地区 2025-26年度 ガバナー 田中 靖

〒105-0011 東京都港区芝公園2-6-15 黒龍芝公園ビル3F 電話 03-3436-2750 FAX 03-5472-2750

発行行: ガバナー 田中 靖 (2025-26) Yasushi Tanaka 2026

編集・制作: ガバナー一月信・年次報告委員会

委員長 沢崎 和久 (東京町田RC) 委員 大橋 雅英 (東京日本橋RC) 浅川 立憲 (東京八王子西RC)

副委員長 吉澤 靖司 (東京中央RC) 本橋 浩 (東京クロスシティRC) 池田 弘市 (東京小金井さくらRC)

第2750地区ホームページ
rid2750.org



【つぶやき】 いよいよ地区大会。参加が大事。少しお疲れ気味の方は、会場の熱気に触れ、奉仕のエネルギー充填しましょう。(委員 吉澤靖司)